
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των 

απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), και 

Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες 

εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών των γραπτών δοκιμίων των 

προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 193). 

2. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του Κεφ. Β' του ν. 4354/ 2015 (Α' 176), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 52 του ν. 4369/2016 (Α' 83). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70). 

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής 

και οικονομικής ανάπτυξης της χώρας» (Α' 232), όπως ισχύει. 

5. Την υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουργική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων 

Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων 

στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων 

Λιμενοφυλάκων και στις Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το 

ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και εφεξής» (Β' 803), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της 

υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β' 1830) απόφασης. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/2023 υπουργική απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών σε 

Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4559/2018 (Α' 142), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 141), από το ακαδημαϊκό έτος 

2024-2025 και εφεξής» (Β' 3927) και την υπό στοιχεία Φ.253/19033/Α5/2024 όμοια 

«Διαδικασίες διενέργειας των εξετάσεων για την εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσικών 

Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α' 142), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 141) καθώς και η σύσταση, η 

συγκρότηση, το πλαίσιο λειτουργίας και οι αρμοδιότητες των οργάνων που θεσπίζονται προς 

το σκοπό της διεξαγωγής των εξετάσεων αυτών» (Β' 1519). 

7. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 υπουργική απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου 

από το 2020 και εφεξής, με το "νέο" σύστημα του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α' 167)» (Β' 

643), όπως εκάστοτε ισχύει. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

8. Την υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 υπουργική απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες 

του εδαφίου α της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β' 272). 

9. Την υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 

Κατευθύνσεων Τμημάτων ΑΕΙ και των ΑΣΤΕ, για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση 

σε ειδικά μαθήματα, καθώς και των αντίστοιχων ειδικών μαθημάτων, του τρόπου, του τόπου 

και του χρόνου εξέτασης και βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια» (Β' 7261). 

10. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

14. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

17. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

18. Την υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των απασχολουμένων στις 

πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 

γενικά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των 

διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς και των 

Αναβαθμολογητών των γραπτών δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 

ΓΕΛ» (Β' 4268), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

19. Το γεγονός ότι η διοργάνωση και διενέργεια των πανελλαδικών εξετάσεων καλύπτει το 

διάστημα όλου του έτους, κατά τη διάρκεια του οποίου οι επιτροπές απασχολούνται 

τουλάχιστον επί τρίμηνο, ανάλογα με το αντικείμενό τους. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

20. Οι υπό στοιχεία 51510/Β5/12-05-2025 (ΨΖΤΒ46ΝΚΠΔ7Τ9), 51514/Β5/12-05-2025 

(ΨΔΜΤ46ΝΚΠΔ-ΣΛΟ) και 51570/Β5/12-05-2025 (ΨΩΜΑ46ΝΚΠΔ-ΝΘΔ) αποφάσεις 

ανάκλησης δέσμευσης πίστωσης για τις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 2025. 

21. Οι υπό στοιχεία 51539/Β5/12-05-2025 (Ψ0ΛΡ46ΝΚΠΔΒ2Υ), 51548/Β5/12-05-2025 

(ΨΥΠ746ΝΚΠΔ-ΜΞΠ), 51569/ Β5/12-05-2025 (608Θ46ΝΚΠΔ-8Η5) και 51584/Β5/ 12-05-

2025 (618Κ46ΝΚΠΔ-Σ41) αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης για τις πανελλαδικές εξετάσεις 

ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 2025. 

22. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/253/55241/Β1/19-5-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη ποσού ύψους 

289.604 € σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 και 339.524 € για 

κάθε ένα από τα επόμενα οικονομικά έτη, που θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις που θα 

εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός αποζημίωσης των απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών 

Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολουμένων με τις 

εισιτήριες εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών των γραπτών δοκιμίων των 

προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ.» (Β' 4268), όπως ισχύει, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, οι περιπτώσεις 1α, 1β, 2, 4, 5β, 6β 

αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. α. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) Ημερήσιων και Εσπερινών Γενικών Λυκείων. 

[του άρθρου 22 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β' 643) υπουργικής απόφασης και 

του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α' 193)] 

α) Πρόεδρος: 880 € 

β) Αντιπρόεδρος: 770 € 

γ) Τακτικά Μέλη: 660 € 

δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο εισηγούνται θέματα: 220 € 

ε) Γραμματείς: 660 € 

στ) Βοηθοί Γραμματείς: 440 € 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

ζ) Δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή εκπαιδευτικοί Δ.Ε. για την υποβοήθηση της 

Κ.Ε.Ε. στο έργο της, για κάθε ημέρα απασχόλησης και μέχρι σαράντα (40) ημέρες για τον 

καθένα: 13 € 

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και ως δύο (2) για κάθε εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της 

εκτίμησης των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της ΚΕΕ, 132 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα 

στο οποίο συμμετέχουν. 

θ) Ένας (1) ιατρός του Δημοσίου, ανά ημέρα εξέτασης, ο οποίος παρευρίσκεται εντός του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, 

για κάθε ημέρα εξέτασης: 100 €. 

β. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων ΕΠΑ.Λ. (Κ.Ε.Ε. ΕΠΑ.Λ.) (του άρθρου 23 του 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) υπουργική απόφαση, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) 

υπουργικής απόφασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193). 

α) Πρόεδρος: 880 € 

β) Αντιπρόεδρος: 770 € 

γ) Τακτικά Μέλη: 660 € 

δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο εισηγούνται θέματα: 220 € 

ε) Γραμματείς: 660 € 

στ) Βοηθοί Γραμματείς: 440 € 

ζ) Εκπαιδευτικοί λειτουργοί ή υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή 

Ν.Π.Δ.Δ. για την υποβοήθηση του έργου της Κεντρικής Επιτροπής για κάθε ημέρα 

απασχόλησης και μέχρι τριάντα (30) ημέρες για καθένα: 13 € 

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και έως ένας (1) για κάθε εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο 

της εκτίμησης των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κεντρικής Επιτροπής,132 € για κάθε 

εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχουν. 

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση 

οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100€.». 

2. Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθημάτων αποφοίτων Γεν. Λυκείου και ΕΠΑ.Λ. (του άρθρου 

8 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργική απόφαση όπως εκάστοτε 

ισχύει) 

α) Πρόεδρος: 880 € 

β) Αντιπρόεδρος: 770 € 

γ) Τακτικά Μέλη: 660 € και Γραμματείς: 660 € 

δ) Έκτακτα μέλη-εισηγητές θεμάτων για κάθε μάθημα για το οποίο εισηγούνται θέματα: 220 € 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

ε) Βοηθοί Γραμματείς: 440 € 

στ) Γιατρός για την εξέταση των υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

για κάθε ημέρα εξέτασης: 40 € 

ζ) Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής: 385 € 

η) Μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. των Πανεπιστημίων ή εκπαιδευτικός Δ.Ε. αντίστοιχης ή 

συναφούς ειδικότητας με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ένας (1) για κάθε εξεταζόμενο 

μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ., 

132 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχει. 

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση 

οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100 €.» 

«4. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικών Μαθημάτων των Ειδικών Κατηγοριών (παρ. 

Β’ του άρθρου 11 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την παρ. 30 της υπό στοιχεία 

Φ.151/34623/Β6/2009 (Β’ 636) και την παρ. 22 της υπό στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 

(Β’ 2232), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 του ν. 4468/2017 (Α’ 61). 

α) Πρόεδρος: 880 € 

β) Αντιπρόεδρος: 770 € 

γ) Τακτικά Μέλη: 660 € 

δ) Γραμματέας: 440 € 

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 330 € 

ε) Έκτακτα μέλη-εισηγητές για κάθε μάθημα για το οποίο εισηγούνται θέματα: 220 € 

στ) Γιατρός για την εξέταση των υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

για κάθε ημέρα εξέτασης: 40 € 

ζ) Διοικητικοί Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή Εκπαιδευτικοί Δ.Ε. για την υποβοήθηση του 

έργου της επιτροπής: 275 € 

η) Μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. των Πανεπιστημίων ή εκπαιδευτικός Δ.Ε. αντίστοιχης ή 

συναφούς ειδικότητας με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ένας (1) για κάθε εξεταζόμενο 

μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ., 

132 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχει. 

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση 

οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100 €.» 

«5. β. Επιτροπή Οργάνωσης Εξετάσεων Ημερήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 20 

του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) υπουργική 

απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

(Β’ 1830) υπουργική απόφαση, και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), Πρόεδρος, 

Μέλη, Γραμματέας από διοικητικούς υπαλλήλους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή αποσπασμένους 

εκπαιδευτικούς και για την επικουρία της επιτροπής εκπαιδευτικούς λειτουργούς ή 

διοικητικούς υπαλλήλους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. για κάθε 

ημέρα απασχόλησης και μέχρι σαράντα (40) ημέρες για καθένα: 12,00 €.» 

 

Άρθρο 2 

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 6. β. η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«6. β. Επόπτες Εξετάσεων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 21 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία 

Φ.153/19002/Α5/ 19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής απόφασης και 

του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193). 

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 8. β. η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«8. β. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων ΕΠΑ.Λ (του άρθρου 21 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της 

Φ.153/19002/Α5/ 19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο μόνο της Φ.153/40918/Α5/ 10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής απόφασης και του άρθρου 

13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193).» 

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 9 η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«9. Ομάδες επιτηρητών (του άρθρου 26 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β'643) 

υπουργική απόφαση, του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/ Α5/2024 (Β' 7261) 

υπουργικής απόφασης, του άρθρου 21 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' της υπό στοιχεία 

Φ.153/19002/Α5/ 19-2-2025 (Β' 803) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β' 1830) υπουργικής απόφασης και του 

άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α' 193).» 

4. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 10, η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«10. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων για τις εξετάσεις Ειδικών Μαθημάτων (των άρθρων 5 

και 6 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β' 7261) υπουργική απόφαση όπως εκάστοτε 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β' 643) 

υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει)». 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

5. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 12. γ. η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«12. γ. Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων γραπτών ΕΠΑ.Λ (του άρθρου 22 του 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β' 803) υπουργική απόφαση 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β' 1830) 

υπουργικής απόφασης).» 

6. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 13, η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«13. Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων γραπτών ειδικών μαθημάτων και Ομάδες 

βαθμολογητών αναβαθμολογητών (των άρθρων 9 και 11 της υπό στοιχεία 

Φ.253/154481/Α5/2024 (Β' 7261) υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει)». 

7. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 15, η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«15. Ομάδες Βαθμολογητών και Αναβαθμολογητών (Γενικών Λυκείων και ΕΠΑ.Λ.) (του 

άρθρου 27 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β'643) υπουργική απόφαση και του 

άρθρου 22 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β'803) 

υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 

Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β' 1830) υπουργικής απόφασης και του άρθρου 13 Α του ν. 

4186/2013 (Α' 193), βαθμολογητές ή αναβαθμολογητές, για κάθε γραπτό που βαθμολογούν ή 

αναβαθμολογούν: 2,10 €» 

8. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 16 η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«16. Επιτροπές εξέτασης υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες Γενικών 

Λυκείων, ΕΠΑ.Λ. και Ειδικών Κατηγοριών (άρθρο 3 της υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/2021 

(Β' 897) υπουργικής απόφασης, καθώς και παρ. 8 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 

Φ.151/20049/Β6/2007 (Β' 272) υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.)». 

9. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 17, η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«17. Επιτροπές εξέτασης μαθητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ειδικών 

μαθημάτων (του άρθρου 10 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β' 7261) υπουργικής 

απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει καθώς και της παρ. 8 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 

Φ.151/20049/Β6/2007 (Β' 272) υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.)». 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

10. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 18, η πρώτη εισαγωγική περίοδος 

τροποποιείται ως εξής: 

«18. Εκπαιδευτικοί σύνδεσμοι για τη μεταφορά γραπτών δοκιμίων ή αποκομμάτων γραπτών 

δοκιμίων (των άρθρων 24 και 25 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β' 643) υπουργικής 

απόφασης, των άρθρων 21 και 22 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ' της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/ 19-

2-2025 (Β' 803) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό 

στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β' 1830) υπουργικής απόφασης και του άρθρου 13 Α του 

ν. 4186/2013 (Α' 193) και των υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β' 7261), 

Φ.151/20049/Β6/2007 (Β' 272) υπουργικών αποφάσεων). Εκπαιδευτικοί ή υπάλληλοι ή οδηγοί 

αυτοκινήτων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή άλλων Υπουργείων 

ή άλλων δημόσιων υπηρεσιών για τη μεταφορά γραπτών δοκιμίων ή αποκομμάτων των 

καταστάσεων υποψηφίων για κάθε ημέρα απασχόλησης:» 

Άρθρο 3 

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περίπτωση 1 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου αιτήσεων συμμετοχής και μηχανογραφικού δελτίου 

Ελλήνων του εξωτερικού (άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/ Β6/2007 (Β' 272) 

υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 

Φ.151/64998/Β6/2011 (Β' 1307) υπουργικής απόφασης) 

α) Πρόεδρος: 385 € 

β) Μέλη: 330 € 

γ) Γραμματέας: 330 € 

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 308 €». 

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 2 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου μηχανογραφικών Αλλοδαπών Αλλογενών και 

Αποφοίτων Λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων κρατών μελών της Ε.Ε. μη Ελληνικής καταγωγής 

(άρθρο 10 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/ Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Φ.151/64998/Β6/2011 (Β’ 1307) 

και την παρ. 22 της υπό στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 (Β’ 2232) όμοιες) 

α) Πρόεδρος: 385 € 

β) Μέλη: 330 € 

γ) Γραμματέας: 330 € 



 

 

 

  
  

 

9 

 

Φ.251/55751/Α5/2025 ΦΕΚ 2538/Β/27-5-2025 www.docman.gr 

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 308 €». 

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 5β 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«5.β. Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής υποψηφίων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 24 του 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) Πρόεδρος, μέλη, γραμματέας, από 

διοικητικούς υπαλλήλους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή αποσπασμένους εκπαιδευτικούς και για την 

επικουρία της επιτροπής εκπαιδευτικούς λειτουργούς ή διοικητικούς υπαλλήλους του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. για κάθε ημέρα απασχόλησης και μέχρι 

σαράντα (40) ημέρες για καθένα: 12,00 €.» 

4. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 7 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«7. Επιτροπή επιλογής αθλητών (η υπό στοιχεία Φ.151/31559/Β6/2009 (Β’ 544) κοινή 

υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.151/41772/Β6/2012 

(Β’ 1291) και Φ.151/140225/ Α5/2015 (Β’ 1984) όμοιες) 

α) Πρόεδρος: 385 € 

β) Μέλη: 330 € 

γ) Γραμματέας: 330 € 

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 275 €» 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για τις πανελλαδικές εξετάσεις και τις λοιπές διαδικασίες 

εισαγωγής υποψηφίων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση από το έτος 2025 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 20 Μαΐου 2025 

 


